



**ЧЕРКИЗОВО**

с 1974

---

## **Группа «Черкизово» объявляет финансовые результаты за четвертый квартал и 2017 год**

**Москва, Россия — 15 февраля 2018 года — Группа «Черкизово» (МОЕХ: GCHE), крупнейший в России вертикально интегрированный производитель мясной продукции, объявляет аудированные консолидированные финансовые результаты по МСФО за четвертый квартал и 2017 год.**

### **Ключевые финансовые показатели**

#### **Четвертый квартал 2017 года:**

- Выручка выросла на 5% по сравнению с четвертым кварталом 2016 года и на 7% по сравнению с третьим кварталом 2017 года, составив 24,3 млрд рублей
- Валовая прибыль выросла на 19% по сравнению с четвертым кварталом 2016 года и на 17% по сравнению с третьим кварталом 2017 года, достигнув 5,8 млрд рублей
- Валовая рентабельность выросла на 2,8 процентных пункта (п. п.) по сравнению с четвертым кварталом 2016 года и на 2,0 п. п. по сравнению с третьим кварталом 2017 года, составив 23,6%
- Скорректированный показатель EBITDA\* сократился на 26% по сравнению с четвертым кварталом 2016 года и не изменился по сравнению с третьим кварталом 2017 года, составив 3,6 млрд рублей
- Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA\* составила 15,0%

#### **12 месяцев 2017 года:**

- Выручка выросла на 10% до 90,5 млрд рублей по сравнению с 82,4 млрд рублей в 2016 году
- Валовая прибыль продемонстрировала рост на 32%, составив 23,6 млрд рублей, по сравнению с 17,9 млрд рублей в 2016 году
- Валовая рентабельность достигла 26,0% по сравнению с 21,7% за аналогичный период прошлого года
- Операционные расходы увеличились до 13,8 млрд рублей, включая долю в убытке совместного предприятия в размере 0,2 млрд рублей
- Скорректированный показатель EBITDA\* достиг 15,3 млрд рублей по сравнению с 10,3 млрд рублей в 2016 году
- Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA\* увеличилась до 17,0% по сравнению с 12,5% в 2016 году
- Чистая прибыль за отчетный период выросла на 202% до 5,8 млрд рублей по сравнению с 1,9 млрд рублей в 2016 году



- Чистый операционный денежный поток составил 13,0 млрд рублей
- Чистый долг\*\* по состоянию на 31 декабря 2017 года составил 48,7 млрд рублей
- Чистая прибыль на акцию составила 135,6 рубля (в 2016 году — 43,8 рубля)

## Основные корпоративные события за 2017 год

- В апреле Группа «Черкизово» приобрела компанию «НАПКО» — одного из ведущих российских производителей зерновых. В число активов компании входят земли общей площадью 147 000 га, расположенные в стратегически важных для Группы Липецкой, Тамбовской и Пензенской областях. В результате сделки общий банк сельскохозяйственных земель Группы увеличился до 287 000 га, что способствовало повышению уровня самообеспеченности зерном.
- В июле Группа «Черкизово» запустила новые площадки откорма свиноводческого комплекса в Липецкой и Воронежской областях с общей проектной мощностью более 126 000 голов живых свиней в год.
- В августе контролирующий акционер Группы «Черкизово» совместно с аффилированными лицами завершил сделку по приобретению 21,05% обыкновенных акций и ГДР Группы у фондов и портфелей под управлением Prosperity Capital Management. Общая сумма сделки составила 12,0 млрд рублей.
- В октябре совместный проект Группы «Черкизово» и флагмана агроиндустрии Испании Grupo Fuertes «Тамбовская индейка», созданный партнерами на паритетной основе, вышел на полную проектную мощность в 45 000 тонн живого веса в год. Продукция «Тамбовской индейки» под брендом «Пава-Пава» уже присутствует в ассортименте федеральных розничных сетей.

## Основные корпоративные события после отчетного периода

- 14 февраля 2018 года Группа «Черкизово» прекратила листинг своих ГДР на Лондонской фондовой бирже. Группа намерена поддерживать программу ГДР в течение некоторого периода времени, рассматривая при этом возможность ее скорого прекращения. В связи с ограниченной ликвидностью ГДР компании на Лондонской фондовой бирже было принято решение о консолидации свободно обращающихся акций и торговле обыкновенными акциями на Московской бирже. В соответствии с новой стратегией Группа также оценивает альтернативные возможности, в том числе потенциальное предложение обыкновенных акций компании на Московской бирже.

## Генеральный директор Группы «Черкизово» Сергей Михайлов прокомментировал:

«По итогам 2017 года Группа продемонстрировала стабильный рост выручки и рентабельности. Последовательная реализация стратегических инициатив способствует повышению акционерной стоимости компании и позволяет говорить о благоприятных перспективах на среднесрочном горизонте.

Выручка за 2017 год выросла на 10% и составила 90,5 млрд рублей. Строгий контроль расходов и реализация проектов по повышению эффективности в сочетании с преимуществами вертикально интегрированной бизнес-модели обеспечили рост показателя EBITDA до 15,3 млрд рублей, что на 49% выше, чем в 2016 году, и рост рентабельности по EBITDA до 17%.



На в целом высоких операционных показателях компании за 2017 год сказалось произошедшее в четвертом квартале снижение цен на свинину и мясо птицы на внутреннем рынке; при этом в декабре цены стабилизировались.

Для укрепления лидерских позиций на российском рынке мясной продукции мы увеличили мощности во всех сегментах, благодаря чему совокупный объем производства увеличился примерно до 1 млн тонн, а компания заняла вторую строчку в рейтинге отечественных производителей свинины.

Предприятие «Тамбовская индейка» вышло на полную мощность, и потребитель уже по достоинству оценил качество выпускаемой продукции. Благодаря новым площадкам откорма и улучшению генетики поголовья в свиноводческом сегменте мы увеличили производство на 15% до 212 тыс. тонн. Оба этих фактора позволили компании продолжить расширение ассортимента мясной продукции. До завершения текущего инвестиционного цикла осталось реализовать единственный крупный проект — строительство суперсовременного завода по производству колбас в Кашире (Московская область), который станет крупнейшим в Европе. Его запуск запланирован на середину 2018 года.

Мы уделяем значительное внимание вкусам потребителей и для удовлетворения их постоянно меняющихся предпочтений стремимся расширить ассортимент брендированной продукции с высокой добавленной стоимостью, в том числе свежих полуфабрикатов из свинины и мяса птицы, а также готовых к употреблению продуктов. Кроме того, мы расширили сбытовую сеть: продукты из мяса птицы теперь можно купить в Санкт-Петербурге, а мясные полуфабрикаты — в Уральском и Северо-Западном федеральных округах».

#### Финансовые показатели

Млн руб.	2017 г.	2016 г.	Изм., %	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Изм., %
<b>Выручка</b>	<b>90 465</b>	<b>82 417</b>	<b>10%</b>	<b>24 336</b>	<b>22 780</b>	<b>7%</b>
Валовая прибыль	23 559	17 855	32%	5 752	4 927	17%
Операционные расходы	(13 833)	(12 798)	8%	(4 148)	(3 428)	21%
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>15 338</b>	<b>10 282</b>	<b>49%</b>	<b>3 641</b>	<b>3 654</b>	-
<i>Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA</i>	<i>17%</i>	<i>13%</i>		<i>15%</i>	<i>16%</i>	
Операционная прибыль	9 726	5 056	92%	1 603	1 499	7%
Прибыль до налогообложения	5 956	1 960	204%	245	690	-65%
<b>Прибыль</b>	<b>5 800</b>	<b>1 919</b>	<b>202%</b>	<b>151</b>	<b>543</b>	<b>-72%</b>
<b>Чистый операционный денежный поток</b>	<b>13 016</b>	<b>9 369</b>	<b>39%</b>	<b>3 177</b>	<b>3 372</b>	<b>-6%</b>
<b>Чистый долг</b>	<b>48 669</b>	<b>36 949</b>	<b>32%</b>	<b>48 669</b>	<b>47 214</b>	<b>3%</b>

#### Выручка

- По итогам 2017 года выручка Группы выросла на 10% до 90,5 млрд рублей против 82,4 млрд рублей в 2016 году. В отчетном году сегменты свиноводства и



мясопереработки продемонстрировали значительный рост по сравнению с предыдущим — на 17% и 7% соответственно, а выручка сегмента птицеводства немного снизилась — на 1%. В четвертом квартале 2017 года выручка сегментов свиноводства и мясопереработки увеличилась по сравнению с аналогичным периодом 2016 года на 9% и 8% соответственно, а в сегменте птицеводства сократилась на 10%. По итогам года средние цены не изменились либо продемонстрировали умеренную отрицательную динамику, а по итогам квартала — не изменились либо снизились по сравнению с аналогичными периодами 2016 года.

### **Валовая прибыль**

- Валовая прибыль выросла на 32% до 23,6 млрд рублей по сравнению с 17,9 млрд рублей в 2016 году. Такой значительный прирост обусловлен увеличением объемов производства по всем сегментам в сочетании с благоприятной ценовой конъюнктурой на основные корма, прежде всего зерновые, и повышением эффективности операционной деятельности в сегментах птицеводства и свиноводства. Одновременное снижение затрат и рост продаж позволили увеличить валовую рентабельность за 2017 год до 26,0%.

### **Операционные расходы**

- Операционные расходы за 2017 год выросли на 8% до 13,8 млрд рублей по сравнению с 12,8 млрд рублей за 2016 год вследствие увеличения коммерческих расходов. В четвертом квартале 2017 года операционные расходы повысились на 21% против аналогичного периода 2016 года. Операционные расходы как процент от выручки снизились с 15,5% в 2016 году до 15,3% в 2017 году.

### **Скорректированный показатель EBITDA**

- Скорректированный показатель EBITDA за 2017 год увеличился на 49% по сравнению с 2016 годом до 15,3 млрд рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA значительно выросла, достигнув 17,0% (против 12,5% в 2016 году). По итогам четвертого квартала 2017 года рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 15,0% по сравнению с 21,3% в четвертом квартале 2016 года.

### **Процентные расходы**

- Хотя совокупный долг Группы вырос на 30% по сравнению с предыдущим годом (до 50,0 млрд рублей против 38,6 млрд рублей), чистые процентные расходы за 2017 год остались на неизменном уровне, составив 3,7 млрд рублей, благодаря снижению ставок. В 2017 году Группа начислила 6 млн рублей субсидий, которые включены в чистые процентные расходы.



### Чистая прибыль

- Чистая прибыль Группы за 2017 год выросла в три раза, достигнув 5,8 млрд рублей, по сравнению с 1,9 млрд рублей в 2016 году. Рентабельность по чистой прибыли за указанные периоды составила 6,4% и 2,3% соответственно.

### Денежный поток

- Операционный денежный поток в 2017 году увеличился до 13,0 млрд рублей против 9,4 млрд рублей в 2016 году, что в первую очередь было обусловлено ростом операционной прибыли.

### Сегменты

Сегменты	Объем продаж		Изм., %	Выручка		Изм., %	Доля в выручке Группы, %
	2017 г., тыс. тонн	2016 г., тыс. тонн		2017 г., млн руб.#	2016 г., млн руб.#		
Птицеводство	522,5	500,3	4%	47 401	47 724	-1%	46%
Свиноводство	211,8	184,8	15%	18 688	15 920	17%	18%
Мясо-переработка	236,6	218,1	9%	34 020	31 667	7%	33%

# показатели за оба года включают межсегментную выручку

### Птицеводство

В 2017 году объем продаж увеличился на 4% и составил 522 500 тонн по сравнению с 500 321 тонной в 2016 году, при этом динамика роста в четвертом квартале 2017 года была схожей с третьим кварталом того же года — рост на 5% до 137 123 тонн. Такой рост был связан с улучшением ряда производственных показателей основных активов сегмента.

Средняя цена реализации в 2017 году снизилась на 4% по сравнению с предыдущим годом и составила 88,84 руб./кг, что было обусловлено, главным образом, эффектом высокой базы 2016 года и низким спросом в летний период. В четвертом квартале 2017 года средняя цена реализации сократилась на 3% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 85,20 руб./кг.

Выручка по сегменту снизилась на 1% по сравнению с предыдущим годом, составив 47,4 млрд рублей (2016 год — 47,7 млрд рублей), преимущественно по причине снижения средней цены реализации в результате повышения объемов производства в целом по рынку, несмотря на предпринимаемые Группой меры по увеличению доли брендированной продукции с высокой добавленной стоимостью. Несмотря на сохранение негативных ценовых тенденций в четвертом квартале 2017 года, благодаря более высоким объемам реализации выручка по сравнению с третьим кварталом 2017 года не изменилась.

Валовая прибыль за год увеличилась на 42% и составила 10,5 млрд рублей по сравнению с 7,4 млрд рублей в 2016 году. Повышение рентабельности связано преимущественно с увеличением в структуре продаж доли продукции, реализуемой под брендом «Петелинка», снижением затрат на корма и проводимой Группой работой по



улучшению состава кормов. Валовая рентабельность в 2017 году достигла 22,1% против 15,5% в 2016 году. Валовая прибыль сегмента в четвертом квартале 2017 года снизилась на 3% по сравнению с третьим кварталом 2017 года, при этом валовая рентабельность уменьшилась с 20,4% до 19,4% соответственно.

Операционные расходы как процент от выручки увеличились и составили 11,3% против 10,6% годом ранее.

Операционная прибыль в 2017 году увеличилась почти вдвое и составила 5,1 млрд рублей по сравнению с 2,4 млрд рублей в 2016 году, при этом в четвертом квартале 2017 года наблюдалось снижение на 24% по сравнению с третьим кварталом того же года. Операционная рентабельность в 2017 году увеличилась до 10,8% против 4,9% годом ранее, при этом в четвертом квартале 2017 года имело место ее снижение до 6,6%, против 8,8% в третьем квартале 2017 года.

Чистая прибыль по сегменту составила 4,0 млрд рублей против 1,2 млрд рублей в 2016 году.

Скорректированный показатель EBITDA вырос за год на 54% и составил 7,1 млрд рублей (2016 год — 4,6 млрд рублей), при этом рентабельность по скорректированному показателю EBITDA увеличилась с 9,7% в 2016 году до 15,0% в 2017 году. В квартальном сопоставлении рентабельность по EBITDA снизилась с 14,1% в третьем квартале 2017 года до 11,6% в четвертом квартале 2017 года.

## **Свиноводство**

Объемы производства сегмента в 2017 году достигли 211 750 тонн, увеличившись на 15% по сравнению с предыдущим годом (2016 год — 184 766 тонн), в то время как в квартальном сопоставлении объемы производства за четвертый квартал 2017 года увеличились на 25% и составили 63 028 тонн (третий квартал 2017 года — 50 353 тонны). Увеличение объемов производства в годовом и квартальном сопоставлении связано с запуском новых площадок откорма, которые были построены и заселены за последние два года.

Объем продаж сегмента в 2017 составил 200 308 тонн, увеличившись на 13% с 177 153 тонн по сравнению с предыдущим годом. Средняя цена реализации в 2017 году составила 92,12 руб./кг, увеличившись на 4% по сравнению с 2016 годом, что было обусловлено преимущественно увеличением покупательной способности населения на внутреннем рынке. В четвертом квартале 2017 года средняя цена реализации снизилась на 10% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 84,74 руб./кг.

Совокупная выручка сегмента свиноводства выросла за год на 17%, достигнув 18,7 млрд рублей (2016 год — 15,9 млрд рублей), что было обусловлено увеличением как объемов, так и средней цены реализации в годовом сопоставлении. В четвертом квартале 2017 года выручка увеличилась на 14% по сравнению с третьим кварталом 2017 года.

Валовая прибыль за 2017 год возросла на 51%, достигнув 6,9 млрд рублей (2016 год — 4,6 млрд рублей) в связи с увеличением объема продаж, снижением затрат на корма и постоянным ростом производственных показателей Группы благодаря программам по улучшению генетики и состояния здоровья поголовья, реализация которых началась в предыдущие годы. Валовая рентабельность сегмента значительно выросла, достигнув



**ЧЕРКИЗОВО**

с 1974

37,1% в 2017 году по сравнению с 28,9% в 2016 году. В четвертом квартале валовая прибыль в сегменте свиноводства увеличилась на 55% по сравнению с третьим кварталом.

Операционные расходы составили 3,4% от выручки против 4,9% годом ранее.

Операционная прибыль увеличилась на 65% по сравнению с предыдущим годом, достигнув 6,3 млрд рублей по сравнению с 3,8 млрд рублей в 2016 году. Операционная рентабельность сегмента выросла до 33,8% против 24,0% в 2016 году.

Чистая прибыль за год удвоилась и составила 5,6 млрд рублей (2016 год — 2,6 млрд рублей).

Скорректированный показатель EBITDA вырос на 72% до 6,8 млрд рублей (2016 год — 4,0 млрд рублей). Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA увеличилась с 24,9% в 2016 году до 36,4% в 2017 году. В квартальном сопоставлении рентабельность по скорректированному показателю EBITDA снизилась с 37,8% в третьем квартале 2017 года до 33,2% в четвертом квартале.

### **Мясопереработка**

Объем продаж сегмента в 2017 году увеличился на 9%, достигнув 236 638 тонн по сравнению с 218 085 тонн в 2016 году, при этом в квартальном сопоставлении в четвертом квартале 2017 года объем продаж увеличился на 15% до 69 293 тонн, что стало возможным благодаря расширению ассортимента брендированной продукции в категориях колбаса и мясные продукты из свинины.

Средняя цена реализации в 2017 году осталась неизменной по сравнению с предыдущим годом и составила 147,65 руб./кг, чему способствовали предпринятые меры по увеличению доли продаж продукции с высокой добавленной стоимостью. В четвертом квартале 2017 года средняя цена реализации снизилась на 6% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 141,51 руб./кг.

Выручка сегмента за 2017 год увеличилась на 7%, достигнув 34,0 млрд рублей (2016 год — 31,7 млрд рублей). Рост выручки связан с увеличением объема продаж при сохранении неизменной средней цены реализации. В квартальном сопоставлении в четвертом квартале 2017 года объем продаж увеличился на 9% по сравнению с третьим кварталом.

Валовая прибыль за отчетный год выросла до 6,0 млрд рублей, или на 8% по сравнению с предыдущим годом, когда она составляла 5,5 млрд рублей. Валовая рентабельность выросла до 17,5% против 17,4% в 2016 году. В четвертом квартале 2017 года валовая прибыль возросла на 21% по сравнению с третьим кварталом.

Операционные расходы составили 12,5% от выручки в 2017 году против 11,8% годом ранее.

Операционная прибыль снизилась на 4% до 1,7 млрд рублей по сравнению с 1,8 млрд рублей в 2016 году. Операционная рентабельность сократилась до 5,0% против 5,6% в 2016 году.

Чистая прибыль в сегменте мясопереработки за отчетный период составила 1,4 млрд рублей, что на 18% ниже показателя за предыдущий год.



Скорректированный показатель EBITDA в 2017 году не изменился и остался на уровне 2,4 млрд рублей. В квартальном сопоставлении скорректированный показатель EBITDA снизился на 15%. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA снизилась с 7,7% в 2016 году до 7,1% в 2017 году.

## **Растениеводство**

Выручка сегмента за 2017 год увеличилась на 6%, достигнув 3,2 млрд рублей (против 3,1 млрд рублей за 2016 год). На объем продаж благоприятно повлияло приобретение компании «НАПКО», в то время как средняя цена реализации снизилась на 21% по сравнению с 2016 годом до 7,01 руб./кг вследствие роста предложения на внутреннем рынке.

По итогам 2017 года данный сегмент показал убыток.

## **Финансовое положение**

В 2017 году капитальные вложения Группы в объекты основных средств и их обслуживание увеличились на 27% по сравнению с 2016 годом и составили 12,3 млрд рублей. Компания инвестировала 5,1 млрд рублей в строительство новых площадок откорма в Липецкой области, развитие площадок в Воронежской области и строительство двух площадок отъема-откорма в Пензенской области. Инвестиции в сегмент птицеводства составили 1,5 млрд рублей. В сегменте мясопереработки 4,8 млрд рублей было направлено на строительство мясоперерабатывающего завода в Каширском районе Московской области. В сегменте растениеводства в строительство нового зерносушильного комплекса было инвестировано 0,4 млрд рублей.

По состоянию на 31 декабря 2017 года чистый долг\*\* составлял 48,7 млрд рублей против 36,9 млрд рублей на конец 2016 года. Совокупный долг по состоянию на 31 декабря 2017 года увеличился до 50,0 млрд рублей по сравнению с 38,6 млрд рублей на конец 2016 года. По состоянию на 31 декабря 2017 года долгосрочная задолженность составляла 61% долгового портфеля Группы и равнялась 30,6 млрд рублей. Краткосрочная задолженность составляла 39% долгового портфеля и равнялась 19,4 млрд рублей. Эффективная стоимость долга в 2017 году составляла 7,3% (в 2016 году — 9,7%). Доля субсидируемых кредитов и кредитных линий в долговом портфеле Группы не изменилась по сравнению с 2016 годом и осталась на уровне 35%. Денежные средства и их эквиваленты составляли 0,7 млрд рублей по состоянию на 31 декабря 2017 года.

## **Субсидии**

В 2017 году Группа начислила 6 млн рублей субсидий на обслуживание долга, которые были направлены на погашение процентных платежей (в 2016 году — 0,7 млрд рублей). За отчетный период Группа получила 541 млн рублей субсидий по сравнению с 1,4 млрд рублей в 2016 году.

В течение 2017 года Группа списала 571 млн рублей субсидий согласно изменениям в законодательстве, вводящим запрет на использование фондов 2018 года для погашения обязательств за 2016 год.





**ЧЕРКИЗОВО**

с 1974

## Виды на будущее

Макроэкономические показатели в России продолжают улучшаться: растет ВВП, курс рубля по-прежнему стабилен, инфляция снизилась до исторического минимума. Кроме того, ожидается, что ЦБ РФ продолжит смягчение кредитно-денежной политики. В совокупности, эти факторы положительно скажутся на потребительских расходах населения в 2018 году и последующих периодах.

Мы полагаем, что неблагоприятные ценовые тенденции конца 2017 года на рынке мяса птицы постепенно сойдут на нет в связи с тем, что растущий спрос сбалансирует избыточное предложение.

Группа твердо следует стратегии увеличения объема продаж и повышения рентабельности за счет ориентации на продукцию с высокой добавленной стоимостью и роста операционной эффективности на всем протяжении логистической цепочки и во всех точках дистрибьютерской сети. Ожидается, что, благодаря богатому урожаю 2017 года, цены на зерно — основной компонент нашей структуры себестоимости — останутся неизменными по крайней мере до следующего сбора урожая. Кроме того, вследствие завершения важного этапа нашей инвестиционной программы в первом полугодии 2018 года, наши денежные потоки в среднесрочной перспективе будут расти.

Мы намерены приложить дополнительные усилия в области целевого маркетинга для выхода на наших конечных потребителей, укрепления отношений с ведущими сетями современной розничной торговли, расширения присутствия в сфере гостинично-ресторанного бизнеса, а также развития деятельности Группы в новых для нас регионах России и в мире. Также планируется рассмотреть возможность выборочного приобретения активов для поддержания бизнес-стратегии Группы и обеспечения рентабельности инвестиций на высоком уровне.

За дополнительной информацией, пожалуйста, обращайтесь на сайт

<http://www.cherkizovo.com>

или к Анатолию Верещагину, Управляющему партнеру КА «Прогресс» +7 965 334 34 34 [av@progresspr.ru](mailto:av@progresspr.ru)

О Группе «Черкизово»

Группа «Черкизово» – крупнейший в России производитель мясной продукции и комбикормов. Группа входит в тройку лидеров на рынках куриного мяса, свинины и продуктов мясопереработки. Группа «Черкизово» включает в себя 8 птицеводческих комплексов полного цикла, 16 современных свинокомплексов, 6 мясоперерабатывающих предприятий, 8 комбикормовых заводов и более 287 тысяч га сельскохозяйственных земель, а также совместное российско-испанское предприятие «Гамбовская индейка». В 2017 году Группа «Черкизово» произвела около 1 млн тонн мясной продукции.

Благодаря своей вертикально интегрированной структуре, включающей в себя все звенья аграрной цепочки от выращивания зерновых до производства готовой продукции и ее доставки потребителю, Группа обеспечила долгосрочный рост продаж и рентабельность. Консолидированная выручка Группы в 2017 году составила 90,5 млрд рублей.

Акции Группы «Черкизово» торгуются на Московской бирже (МОЕХ).



Некоторые цифры в пресс-релизе округлены для удобства пользователей.

Материалы, представленные в пресс-релизе, могут содержать прогнозы или другие перспективные оценки будущих событий или показателей будущей финансовой деятельности ПАО Группа «Черкизово». Такие термины, как «мы ожидаем», «мы полагаем», «мы оцениваем», «мы намереваемся», «мы будем», «мы могли бы», «возможно», «может быть» и аналогичные или выражения указывают на то, что речь идет о прогнозных оценках. ПАО Группа «Черкизово» предупреждает, что эти заявления являются не более, чем прогнозами, при этом фактические события или результаты могут существенно отличаться от них. ПАО Группа «Черкизово» не будет корректировать эти заявления с учетом событий и обстоятельств, возникающих после даты опубликования настоящего документа. К факторам, которые могут привести к изменению результатов, содержащихся в прогнозах и перспективных оценках ПАО Группа «Черкизово», могут относиться, помимо прочего, общеэкономические условия, конкурентная среда, риски ведения деятельности на российском рынке, быстрые технологические и рыночные изменения в отрасли, а также многочисленные иные факторы риска, влияющие на ПАО Группу «Черкизово» и ее деятельность.

**\*Термины не по методологии МСФО.** Этот пресс-релиз подготовлен на основе финансовой информации, соответствующей международному стандарту финансовой отчетности, или МСФО, а также информации не относящейся к МСФО. Данные, подготовленные не по стандартам МСФО должны расцениваться как дополнение, а не замена информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

**Скорректированный доход до налога на прибыль и амортизации (Скорректированный показатель EBITDA).** Скорректированный показатель EBITDA определяется как прибыль до налогообложения за период за вычетом, процентных доходов и процентных расходы, нетто, прибыли (убытка) от курсовых разниц, амортизации основных средств и нематериальных активов, чистого изменения справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции, списания дебиторской задолженности от страховой компании, доли в убытке совместного предприятия и убытка от выбытия дочерних предприятий, как показано в Приложении 1. Скорректированная маржа по EBITDA определяется как скорректированный показатель EBITDA по отношению к выручке (нетто). Другие компании нашей отрасли могут рассчитывать скорректированный показатель EBITDA отличным от нас способом. Скорректированный показатель EBITDA не является показателем, принятым согласно стандартам МСФО и должен рассматриваться в дополнение, и не является ни альтернативой чистой выручки, ни показателю операционной деятельности, и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность, поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг, способности финансировать капитальные расходы, а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу, и являются показателями измерения доходности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности МСФО, эти расходы, главным образом, показывают не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя EBITDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности компании. Скорректированный показатель EBITDA приводится к нашим консолидированным показателям отчетности в Приложении 1.

\*\* Чистый долг рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных и долгосрочных банковских депозитов.



**ПРИЛОЖЕНИЕ I: ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31  
ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА (ТЫС. РУБ.)**

(тыс. рублей)	Мясопере- работка	Птице- водство	Свино- водство	Произ- водство зерновых	Произ- водство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпора- тивные расходы	Межсег- ментные операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолиди- рованные данные
<b>Всего выручка от реализации</b>	<b>34 020 373</b>	<b>47 401 429</b>	<b>18 688 379</b>	<b>3 238 261</b>	<b>28 169 777</b>	<b>131 518 219</b>	<b>560 007</b>	<b>(45 511 637)</b>	<b>86 566 589</b>	<b>3 898 480</b>	<b>90 465 069</b>
включая прочую реализацию	680 431	901 885	235 960	75 115	-	1 893 391	560 007	(799 076)	1 654 322	-	1 654 322
включая скидки за объем	(827 045)	(523 618)	-	-	-	(1 350 663)	-	-	(1 350 663)	(29 696)	(1 380 359)
Реализация товаров и услуг между сегментами	(39 539)	(1 902 802)	(14 622 070)	(1 468 597)	(27 186 212)	(45 219 220)	(292 417)	45 511 637	-	-	-
Продажи внешним покупателям	33 980 834	45 498 627	4 066 309	1 769 664	983 565	86 298 999	267 590	-	86 566 589	3 898 480	90 465 069
<i>Доля сегмента в продажах</i>	<i>37,5%</i>	<i>50,3%</i>	<i>4,5%</i>	<i>2,0%</i>	<i>1,1%</i>	<i>95,4%</i>	<i>0,3%</i>	-	-	<i>4,3%</i>	<i>100%</i>
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	(71 239)	651 235	(736 614)	-	(156 618)	-	8 500	(148 118)	-	(148 118)
Себестоимость продаж	(28 058 310)	(36 875 483)	(12 399 563)	(3 823 384)	(26 735 838)	(107 892 578)	(440 325)	45 327 432	(63 005 471)	(3 752 869)	(66 758 340)
<b>Валовая прибыль/(убыток)</b>	<b>5 962 063</b>	<b>10 454 707</b>	<b>6 940 051</b>	<b>(1 321 737)</b>	<b>1 433 939</b>	<b>23 469 023</b>	<b>119 682</b>	<b>(175 705)</b>	<b>23 413 000</b>	<b>145 611</b>	<b>23 558 611</b>
<i>Валовая маржа</i>	<i>17,5%</i>	<i>22,1%</i>	<i>37,1%</i>	<i>-40,8%</i>	<i>5,1%</i>	<i>17,8%</i>	<i>21,4%</i>	-	-	<i>3,7%</i>	<i>26,0%</i>
Операционные расходы	(4 249 598)	(5 342 484)	(627 148)	(270 124)	(368 585)	(10 857 939)	(2 825 222)	283 836	(13 399 325)	(212 339)	(13 611 664)
Доля в убытке совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(221 325)	(221 325)
<b>Операционная прибыль/(убыток)</b>	<b>1 712 465</b>	<b>5 112 223</b>	<b>6 312 903</b>	<b>(1 591 861)</b>	<b>1 065 354</b>	<b>12 611 084</b>	<b>(2 705 540)</b>	<b>108 131</b>	<b>10 013 675</b>	<b>(288 053)</b>	<b>9 725 622</b>
<i>Операционная маржа</i>	<i>5,0%</i>	<i>10,8%</i>	<i>33,8%</i>	<i>-49,2%</i>	<i>3,8%</i>	<i>9,6%</i>	<i>-483,1%</i>	-	-	<i>-7,4%</i>	<i>10,8%</i>
Прочие доходы и (расходы), нетто	(106 781)	3 102	38 664	2 967	(103 986)	(166 034)	156 258	(97 078)	(106 854)	-	(106 854)
Процентные расходы, нетто	(181 389)	(1 112 968)	(713 729)	(175 685)	(942 325)	(3 126 096)	(634 075)	97 078	(3 663 093)	-	(3 663 093)
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения по сегменту</b>	<b>1 424 295</b>	<b>4 002 357</b>	<b>5 637 838</b>	<b>(1 764 579)</b>	<b>19 043</b>	<b>9 318 954</b>	<b>(3 183 357)</b>	<b>108 131</b>	<b>6 243 728</b>	<b>(288 053)</b>	<b>5 955 675</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>4,2%</i>	<i>8,4%</i>	<i>30,2%</i>	<i>-54,5%</i>	<i>0,1%</i>	<i>7,1%</i>	<i>-568,5%</i>	-	-	<i>-7,4%</i>	<i>6,6%</i>
Дополнительная информация:											
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	100 185	48 452	(19 580)	12 224	3 401	144 682	162 918	-	307 600	-	307 600
Амортизация основных средств и нематериальных активов	697 189	1 936 437	1 140 851	464 492	595 260	4 834 299	319 257	-	5 153 486	-	5 153 486



**ПРИЛОЖЕНИЕ I: ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31  
ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА (ТЫС. РУБ.) (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

(тыс. рублей)	Мясопере- работка	Птице- водство	Свино- водство	Произ- водство зерновых	Произ- водство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпора- тивные расходы	Межсег- ментные операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолиди- рованные данные
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения по сегменту</b>	<b>1 424 295</b>	<b>4 002 357</b>	<b>5 637 838</b>	<b>(1 764 579)</b>	<b>19 043</b>	<b>9 318 954</b>	<b>(3 183 357)</b>	<b>108 131</b>	<b>6 243 728</b>	<b>(288 053)</b>	<b>5 955 675</b>
Добавить:											
Процентные расходы, нетто	181 389	1 112 968	713 729	175 685	942 325	3 126 096	634 075	(97 078)	3 663 093	-	3 663 093
Процентные доходы	(16 845)	(164 917)	(41 178)	(1 649)	(2 567)	(227 156)	(147 070)	97 078	(277 148)	-	(277 148)
Убыток/(Прибыль) по курсовым разницам	122 422	164 118	6 272	(859)	107 279	399 232	(8 806)	-	390 426	-	390 426
Амортизация основных средств и нематериальных активов	697 189	1 936 437	1 140 851	464 492	595 260	4 834 229	319 257	-	5 153 486	-	5 153 486
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	71 239	(651 235)	736 614	-	156 618	-	(8 500)	148 118	-	148 118
Доля в убытке совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	221 325	221 325
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместного предприятия***	-	-	-	-	-	-	-	-	-	83 448	83 448
<b>Скорректированный показатель EBITDA*</b>	<b>2 408 450</b>	<b>7 122 202</b>	<b>6 806 277</b>	<b>(390 296)</b>	<b>1 661 340</b>	<b>17 607 973</b>	<b>(2 385 901)</b>	<b>99 631</b>	<b>15 321 703</b>	<b>16 720</b>	<b>15 338 423</b>
Скорректированная маржа по EBITDA*	7,1%	15,0%	36,4%	-12,1%	5,9%	-426,0%	-0,2%	17,7%	0,4%	17,0%	

**Сверка между чистой прибылью по сегментам и прибылью,  
относящейся к «Группе Черкизово»**

<b>Итого прибыль сегментов</b>	<b>5 955 675</b>
Чистая прибыль, относящаяся к неконтрольным долям участия	152 296
Налог на прибыль	(307 600)
<b>Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"</b>	<b>5 800 371</b>

\*\*\* Скорректированный показатель EBITDA совместного предприятия рассчитывается аналогично расчету скорректированного показателя EBITDA по Группе и представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности в рамках сегментной отчетности

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ**

(тыс. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2017	Год, закончившийся 31 декабря 2017
Выручка	<b>90 465 069</b>	<b>82 417 193</b>
вкл. скидки за объем	(1 380 359)	(5 886 114)
вкл. возвраты	(1 000 200)	(952 321)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(148 118)	(340 063)
Себестоимость продаж	(66 758 340)	(64 222 344)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>23 558 611</b>	<b>17 854 786</b>
<i>Валовая маржа</i>	26,0%	21,7%
Операционные расходы	(13 611 664)	(12 598 122)
Доля в убытке совместного предприятия	(221 325)	(200 191)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>9 725 622</b>	<b>5 056 473</b>
<i>Операционная маржа</i>	10,8%	6,1%
<b>Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия</b>	<b>5 955 675</b>	<b>1 960 379</b>
<b>Чистая прибыль, относящаяся к «Группе Черкизово»</b>	<b>5 800 371</b>	<b>1 919 227</b>
<i>Маржа чистой прибыли</i>	6,4%	2,3%
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	42 760 328	43 855 590
<b>Прибыль на акцию:</b>		
<b>Чистая прибыль на одну акцию, относящаяся к «Группе Черкизово», базовая и разводненная (рублей)</b>	<b>135,7</b>	<b>43,8</b>
<b>Сверка скорректированного показателя консолидированной EBITDA*</b>		
<b>Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия</b>	<b>5 955 675</b>	<b>1 960 379</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	3 663 093	3 738 315
Процентные доходы	(277 148)	(343 737)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	390 426	(621 087)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	5 153 486	4 660 365
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	148 118	340 063
Доля убытка в совместном предприятии	221 325	200 191
Списание дебиторской задолженности от страховой компании	-	347 975
Доля в скорректированном показателе EBITDA* совместного предприятия	83 448	-
<b>Скорректированная консолидированная EBITDA*</b>	<b>15 338 423</b>	<b>10 282 464</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA*</i>	17,0%	12,5%

**ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ  
ПТИЦЕВОДСТВО**

(тыс. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2017	Год, закончившийся 31 декабря 2017
Всего выручка от реализации	47 401 429	47 724 031
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(1 902 802)	(1 961 921)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>45 498 627</b>	<b>45 762 110</b>
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(71 239)	(288 114)
Себестоимость продаж	(36 875 483)	(40 049 212)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>10 454 707</b>	<b>7 386 705</b>
<i>Валовая маржа</i>	<i>22,1%</i>	<i>15,5%</i>
Операционные расходы	(5 342 484)	(5 035 890)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>5 112 223</b>	<b>2 350 815</b>
<i>Операционная маржа</i>	<i>10,8%</i>	<i>4,9%</i>
Процентные доходы	164 917	173 895
Процентные расходы, нетто	(1 112 968)	(1 076 908)
Прочие расходы, нетто	(161 815)	(288 639)
<b>Прибыль по сегменту</b>	<b>4 002 357</b>	<b>1 159 163</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>8,4%</i>	<i>2,4%</i>
<b>Сверка скорректированного показателя EBITDA* по птицеводству</b>		
<b>Прибыль по сегменту</b>	<b>4 002 357</b>	<b>1 159 163</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	1 112 968	1 076 908
Процентные доходы	(164 917)	(173 895)
Убыток по курсовым разницам, нетто	164 118	304 147
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 936 437	1 969 279
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	71 239	288 114
<b>Скорректированный показатель EBITDA* по птицеводству</b>	<b>7 122 202</b>	<b>4 623 716</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA*</i>	<i>15,0%</i>	<i>9,7%</i>

**ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ  
СВИНОВОДСТВО**

(тыс. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2017	Год, закончившийся 31 декабря 2016
Всего выручка от реализации	18 688 379	15 920 146
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(14 622 070)	(12 634 006)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>4 066 309</b>	<b>3 286 140</b>
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	651 235	861 422
Себестоимость продаж	(12 399 563)	(12 182 666)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>6 940 051</b>	<b>4 598 902</b>
<i>Валовая маржа</i>	<i>37,1%</i>	<i>28,9%</i>
Операционные расходы	(627 148)	(782 106)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>6 312 903</b>	<b>3 816 796</b>
<i>Операционная маржа</i>	<i>33,8%</i>	<i>24,0%</i>
Процентные доходы	41 178	33 764
Процентные расходы, нетто	(713 729)	(964 742)
Прочие расходы, нетто	(2 514)	(322 962)
<b>Прибыль по сегменту</b>	<b>5 637 838</b>	<b>2 562 856</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>30,2%</i>	<i>16,1%</i>
<b>Сверка скорректированного показателя EBITDA* по свиноводству</b>		
<b>Прибыль по сегменту</b>	<b>5 637 838</b>	<b>2 562 856</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	713 729	964 742
Процентные доходы	(41 178)	(33 764)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	6 272	(22 285)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 140 851	1 010 334
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(651 235)	(861 422)
Списание дебиторской задолженности от страховой компании	-	347 975
<b>Скорректированный показатель EBITDA* по свиноводству</b>	<b>6 806 277</b>	<b>3 968 436</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA*</i>	<i>36,4%</i>	<i>24,9%</i>

**ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ  
МЯСОПЕРЕРАБОТКА**

(тыс. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2017	Год, закончившийся 31 декабря 2016
Всего выручка от реализации	34 020 373	31 667 448
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(39 539)	(22 795)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>33 980 834</b>	<b>31 644 653</b>
Себестоимость продаж	(28 058 310)	(26 141 947)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>5 962 063</b>	<b>5 525 501</b>
<i>Валовая маржа</i>	<i>17,5%</i>	<i>17,4%</i>
Операционные расходы	(4 249 598)	(3 743 467)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>1 712 465</b>	<b>1 782 034</b>
<i>Операционная маржа</i>	<i>5,0%</i>	<i>5,6%</i>
Процентные доходы	16 845	9 561
Процентные расходы, нетто	(181 389)	(245 885)
Прочие (расходы)/доходы, нетто	(123 626)	197 817
<b>Прибыль по сегменту</b>	<b>1 424 295</b>	<b>1 743 527</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>4,2%</i>	<i>5,5%</i>
<b>Сверка скорректированного показателя EBITDA* по мясопереработке</b>		
<b>Прибыль по сегменту</b>	<b>1 424 295</b>	<b>1 743 527</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	181 389	245 885
Процентные доходы	(16 845)	(9 561)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	122 422	(192 501)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	697 189	639 237
<b>Скорректированный показатель EBITDA* по мясопереработке</b>	<b>2 408 450</b>	<b>2 426 587</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA*</i>	<i>7,1%</i>	<i>7,7%</i>



**ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ  
ПРОИЗВОДСТВО ЗЕРНОВЫХ**

(тыс. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2017	Год, закончившийся 31 декабря 2016
Всего выручка от реализации	3 238 261	3 055 762
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(1 468 597)	(1 956 712)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>1 769 664</b>	<b>1 099 050</b>
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(736 614)	(477 482)
Себестоимость продаж	(3 823 384)	(2 873 596)
<b>Валовый убыток</b>	<b>(1 321 737)</b>	<b>(295 316)</b>
<i>Валовая маржа</i>	<i>-40,8%</i>	<i>-9,7%</i>
Операционные расходы	(270 124)	(267 828)
<b>Операционный убыток</b>	<b>(1 591 861)</b>	<b>(563 144)</b>
<i>Операционная маржа</i>	<i>-49,2%</i>	<i>-18,4%</i>
Процентные доходы	1 649	1 710
Процентные расходы, нетто	(175 685)	(94 361)
Прочие доходы, нетто	1 318	3 175
<b>Убыток по сегменту</b>	<b>(1 764 579)</b>	<b>(652 620)</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>-54,5%</i>	<i>-21,4%</i>
<b>Сверка скорректированного показателя EBITDA* по производству зерновых</b>		
<b>Убыток по сегменту</b>	<b>(1 764 579)</b>	<b>(652 620)</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	175 685	94 361
Процентные доходы	(1 649)	(1 710)
Прибыль по курсовым разницам, нетто	(859)	(3 026)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	464 492	295 430
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	736 614	477 482
<b>Скорректированный показатель EBITDA* по производству зерновых</b>	<b>(390 296)</b>	<b>209 917</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA*</i>	<i>-12,1%</i>	<i>6,9%</i>

**ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ  
ПРОИЗВОДСТВО КОРМОВ**

(тыс. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2017	Год, закончившийся 31 декабря 2016
Всего выручка от реализации	28 169 777	28 727 843
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(27 186 212)	(28 146 309)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>983 565</b>	<b>581 534</b>
Себестоимость продаж	(26 735 838)	(28 109 353)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>1 433 939</b>	<b>618 490</b>
<i>Валовая маржа</i>	<i>5,1%</i>	<i>2,2%</i>
Операционные расходы	(368 585)	(404 658)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>1 065 354</b>	<b>213 832</b>
<i>Операционная маржа</i>	<i>3,8%</i>	<i>0,7%</i>
Процентные доходы	2 567	10 723
Процентные расходы, нетто	(942 325)	(930 799)
Прочие (расходы)/доходы, нетто	(106 553)	308 981
<b>Прибыль/(убыток) по сегменту</b>	<b>19 043</b>	<b>(397 263)</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>0,1%</i>	<i>-1,4%</i>
<b>Сверка скорректированного показателя EBITDA* по производству кормов</b>		
<b>Прибыль/(убыток) по сегменту</b>	<b>19 043</b>	<b>(397 263)</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	942 325	930 799
Процентные доходы	(2 567)	(10 723)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	107 279	(307 559)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	595 260	590 646
<b>Скорректированный показатель EBITDA* по производству кормов</b>	<b>1 661 340</b>	<b>805 900</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA*</i>	<i>5,9%</i>	<i>2,8%</i>

**ПРИЛОЖЕНИЕ II:****КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ  
СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА**

(тыс. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2017	Год, закончившийся 31 декабря 2016
Выручка	90 465 069	82 417 193
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(148 118)	(340 063)
Себестоимость продаж	(66 758 340)	(64 222 344)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>23 558 611</b>	<b>17 854 786</b>
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(13 936 562)	(13 008 713)
Прочие операционные доходы, нетто	324 898	410 591
Доля в убытке совместного предприятия	(221 325)	(200 191)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>9 725 622</b>	<b>5 056 473</b>
Процентные доходы	277 148	343 737
Процентные расходы, нетто	(3 663 093)	(3 738 315)
Прочие (расходы) доходы, нетто	(384 002)	298 484
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>5 955 675</b>	<b>1 960 379</b>
Расход по налогу на прибыль	(307 600)	(72 861)
<b>Прибыль за год и прочий совокупный доход</b>	<b>5 648 075</b>	<b>1 887 518</b>
<b>Прибыль и прочий совокупный доход, относящиеся к Группе Черкизово</b>	<b>5 800 371</b>	<b>1 919 227</b>
<b>Неконтрольные доли участия</b>	<b>(152 296)</b>	<b>(31 709)</b>

**ПРИЛОЖЕНИЕ III:****КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА**

(тыс. рублей)	<b>31 ДЕКАБРЯ 2017</b>	<b>31 ДЕКАБРЯ 2016</b>
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>Внеоборотные активы</b>		
Основные средства	75 318 770	64 445 256
Инвестиционная недвижимость	589 411	443 676
Гудвил	1 254 572	557 191
Нематериальные активы	2 014 358	1 949 663
Внеоборотные биологические активы	2 288 524	1 926 714
Векселя к получению, нетто	310 000	510 000
Инвестиции в совместное предприятие	2 185 147	2 061 472
Долгосрочные банковские депозиты	641 365	641 365
Денежные средства, ограниченные в использовании**	740 848	-
Отложенные налоговые активы	754 192	479 624
Прочие долгосрочные активы	804 322	508 140
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>86 901 509</b>	<b>73 523 101</b>
<b>Оборотные активы</b>		
Биологические активы	11 566 300	10 712 481
Товарно-материальные запасы	9 971 811	10 602 118
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам	2 264 482	1 904 786
Торговая дебиторская задолженность, нетто	4 448 735	4 942 884
Авансы выданные, нетто	1 415 099	1 721 691
Прочая дебиторская задолженность, нетто	836 563	1 393 473
Денежные средства и их эквиваленты	704 676	1 002 203
Прочие оборотные активы	535 087	534 838
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>31 742 753</b>	<b>32 814 474</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>118 644 262</b>	<b>106 337 575</b>

\*\* Начиная с 2017 года Группа использует специальный счет в банке в качестве гарантии исполнения обязательств Группы по договорам с иностранными поставщиками машин и оборудования.

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	<b>31 ДЕКАБРЯ 2017</b>	<b>31 ДЕКАБРЯ 2016</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
<b>Капитал</b>		
Уставный капитал	440	440
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(3 724 561)	(78 033)
Добавочный капитал	5 588 320	5 588 320
Нераспределенная прибыль	49 849 812	47 503 411
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>51 714 011</b>	<b>53 014 138</b>
Неконтрольные доли участия	1 065 846	1 026 280
<b>Итого капитал</b>	<b>52 779 857</b>	<b>54 040 418</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Долгосрочные кредиты и займы	30 603 110	24 469 704
Оценочные обязательства	58 131	58 131
Отложенные налоговые обязательства	1 064 814	420 299
Прочие обязательства	3 272	14 379
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>31 729 327</b>	<b>24 962 513</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Краткосрочные кредиты и займы	19 411 621	14 122 997
Торговая кредиторская задолженность	9 018 376	8 608 271
Авансы полученные	616 371	562 584
Задолженность по оплате внеоборотных активов	1 912 620	1 061 629
Обязательства по налоговым платежам	964 123	849 400
Обязательства по заработной плате	1 816 396	1 394 940
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	395 571	734 823
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>34 135 078</b>	<b>27 334 644</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>65 864 405</b>	<b>52 297 157</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>118 644 262</b>	<b>106 337 575</b>

**ПРИЛОЖЕНИЕ IV:****КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017**

(тыс. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2017	Год, закончившийся 31 декабря 2016
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>5 955 675</b>	<b>1 960 379</b>
Корректировки на:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	5 153 486	4 660 365
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	282 148	231 981
Убыток (прибыль) от курсовых разниц, нетто	390 426	(621 087)
Процентные доходы	(277 148)	(343 737)
Процентные расходы, нетто	3 663 093	3 738 315
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	148 118	340 063
Убыток (прибыль) от выбытия основных средств, нетто	106 321	(8 054)
Прибыль от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(423 512)	(402 456)
Списание дебиторской задолженности от страховой компании	-	347 975
Доля в убытке совместного предприятия	221 325	200 191
Прочие корректировки, нетто	(14 392)	(28 059)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений</b>	<b>15 205 540</b>	<b>10 075 876</b>
Уменьшение товарно-материальных запасов	1 259 252	770 364
Увеличение биологических активов	(489 539)	(202 031)
Уменьшение (увеличение) торговой дебиторской задолженности	384 564	(477 366)
(Увеличение) уменьшение авансов выданных	(169 281)	796 090
(Увеличение) уменьшение прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	(333 616)	947 249
Увеличение прочих долгосрочных активов	(113 739)	(70 105)
Увеличение торговой кредиторской задолженности	48 691	675 348
Увеличение обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	50 889	41 155
Увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	445 491	142 585
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль</b>	<b>16 288 252</b>	<b>12 699 165</b>
Проценты полученные	143 745	255 850
Проценты уплаченные	(3 444 545)	(4 895 763)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	541 187	1 433 471
Налог на прибыль уплаченный	(512 430)	(124 186)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>13 016 209</b>	<b>9 368 537</b>

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	Год, закончившийся 31 декабря 2017	Год, закончившийся 31 декабря 2016
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Приобретение основных средств	(9 881 600)	(8 569 640)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(1 017 577)	(1 110 778)
Приобретение нематериальных активов	(372 470)	(555 633)
Поступления от продажи основных средств	30 880	34 013
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	1 028 836	755 422
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	(4 768 059)	-
Инвестиции в совместное предприятие	(345 000)	(960 000)
Размещение депозитов и выдача займов	(412 470)	
Размещение векселей к получению	(100 000)	(210 000)
Погашение займов выданных и возврат банковских депозитов	150 050	6 273
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(15 687 410)</b>	<b>(10 610 343)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	20 542 792	11 862 021
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(10 378 936)	(5 363 445)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	11 555 329	21 834 999
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(12 246 483)	(30 652 746)
Выкуп собственных акций	(3 646 528)	-
Дивиденды выплаченные	(3 453 970)	(998 771)
Выбытие неконтрольных долей участия	1 470	1 127
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности</b>	<b>2 373 674</b>	<b>(3 316 815)</b>
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(297 527)</b>	<b>(4 558 621)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	<b>1 002 203</b>	<b>5 560 824</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>704 676</b>	<b>1 002 203</b>